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Abstrakt:

Předmětem této bakalářské práce je zpracování požárního řešení stavby bytového domu
v Chrudimi na základě zadané projektové dokumentace. Práce je rozdělená do tří celků. První část se
týká revize původního zadání. Druhá část řeší požárně bezpečnostní řešení stavby ve stupni
dokumentace pro stavební povolení. Dále je v rámci bakalářské práce proveden statický návrh
vybraných nosných prvků za běžné teploty a jejich následné zhodnocení na účinky požáru.

Při řešení bylo postupováno dle současných právních předpisů a norem.

Klíčová slova:

Nevýrobní objekt, bytový dům, požárně bezpečnostní řešení, požární odolnost, železobeton, nosné
prvky, průvlak, stropní deska

Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to devise a fire safety design of an apartment building in
Chrudim. The thesis is divided into three main sections. The first section is about an architectonic
revision of the original assignment. The second part deal with fire safety design to the extent of the
building permit documentation requirements. Further the structural design of selected construction is
calculated within the thesis. The calculations include design under normal temperature as well as
assessment in case of a fire situation.

Current legal regulations and standards were respected.

Keywords:

Non-industrial building, apartment building, fire safety solution, fire resistance, reinforced concrete,
load-bearing elements, beam, ceiling slab
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1 Úvod

Tato část bakalářské práce obsahuje zhodnocení zadané projektové dokumentace a její úpravu

v souladu s požadavky v rámci stavebně konstrukčního řešení a požární bezpečnosti staveb.
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2 Revize

Podkladem pro tuto bakalářskou práci byla studie a projektová dokumentace, která obsahovala

půdorysy vybraných podlaží, řez, pohled, situaci a technickou zprávu.

Pro účely práce byly provedeny následující úpravy:

1. V 1.PP byli přidány dveře hned vedle vjezdu do garáží z důvodu přidání NÚC z 1.PP. Dveře

budou sloužit k úniku osob nechráněnou únikovou vestou na volné prostranství a jsou opatřeny

panikovou klikou.

Původní návrh vstupu do garáží

2. V 1. NP byl změněn tvar chodby a to tak, že byl napřímen a díky této úpravě byl zvětšen i

přiléhající byt. Důvodem této úpravy bylo zjednodušení únikové cesty.

Původní návrh vstupu

Upravený návrh vstupu
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3. Z 5.NP byla přesunuta technická místnost a kotelna do 1.PP, která nahradila zde nepotřebnou

kočárkárnu. Díky této úpravě došlo ke zvětšení bytů v 5.NP. Úprava byla provedena z důvodu

vedení plynu objektem.

Původní návrh 5.NP

4. V 1.NP a typických podlažích byla posunuta okna vedoucí na balkon na jihozápadě tak, aby

prostor mezi okny splňoval rozměr potřebný pro umístění požárního pásu.

Původní návrh rozmístění oken
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1 Úvod, popis objektu

Tato část bakalářské práce se zabývá požárně bezpečnostním řešením stavby ve stupni
dokumentace pro stavební povolení v souladu s Vyhláškou č. 246/2001 Sb. §41 odst. 2.

1.1 Stručný popis stavby
Řešený objekt se nachází v katastrálním území města Chrudim a je jedním z bytových domů,

které budou tvořit zcela novou zástavbu „Na špici“. Tato bakalářská práce je vztažena k bytovému
domu „C“.

Stavba je umístěna na pozemku p. č. 7327. Novostavba pěti podlažního domu poskytne
21 bytových jednotek. Součástí bytového domu je i hromadná garáž, která je umístěna v podzemním
podlaží. Garáž slouží pouze pro vozidla na kapalná paliva.

1.2 Urbanistické řešení

Urbanistické řešení je navrženo v souladu s platným územním plánem města Chrudim.
Zastavěný pozemek má obdélníkový tvar. Objekt výškově i tvarově navazuje na okolní zástavbu
v ulicích „Dr. Bartůňka“ a „Na Špici“.

V těsné blízkosti navrhovaného bytového domu jsou řešeny odstavné plochy pro motorová
vozidla budoucích nájemců. Výjezd z odstavných ploch a rovněž z hromadné garáže, nacházející se
v 1. PP, bude přímo na místní komunikaci.

1.3 Dispoziční řešení

Budova je navržena s 1 podzemním podlažím a 5 nadzemními podlažími. Celkové půdorysné
rozměry stavby jsou 20,35 x 21,05 m.

V podzemním podlaží se nachází hromadná garáž s celkem 8 parkovacími místy, kotelna
a sklepy náležící ke každému bytu.

V 1.NP se nachází 5 bytových jednotek a vstupní chodba se schodištěm a výtahem. V 2.NP -
4.NP se na každém podlaží nachází 4 bytové jednotky. Poslední podlaží je ustupující a disponuje
taktéž 4 bytovými jednotkami. Celkem jsou v bytovém domě navrhnuty 3 jednopokojové byty,
6 dvoupokojových, 9 třípokojových bytů a 3 čtyřpokojové byty. K některým bytům náleží balkon
a k bytům v 5. NP i terasa.

1.4 Konstrukční řešení

Objekt je založen na plošných základech (ŽB pasy), vyjma prostoru pod schodištěm
a výtahovou šachtou, zde je zesílená ŽB deska ve dvou úrovních.

Nosný systém bytového domu je řešen jako stěnový ŽB monolit z betonu C25/30 s rohovými
ŽB sloupy o minimálních rozměrech 250 x 250 mm v nadzemních podlažích podporující balkóny na
severovýchodní straně.

Stropní konstrukce jsou deskové ŽB monolitické tl. 230 mm. Hlavní schodiště je dvouramenné,
technologicky řešené jako ŽB prefabrikované přímé a jednou zalomené desky.

Příčky v bytech jsou navrženy z plynosilikátových tvárnic YTONG Klasik tl. 125 mm
a akustická příčka mezi byty je tvořena sendvičovou SDK konstrukcí typu KNAUF W118 tl. 250 mm.
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Zateplení budovy je provedeno vnějším kontaktním zateplovacím systémem s minerální
tepelnou izolací ISOVER TF Thermo, na kterou je aplikována vnější silikátová omítka. Na konstrukci
1.PP je použita teplená izolace z pěnového skla FOAMGLAST3.

Zastřešení je řešeno jako jednoplášťová plochá vegetační střecha s klasifikací Broof (t3). Střecha
byla zařazena do třídy Broof (t3) podle klasifikační normy ČSN EN 13501-5: 2017 na základě úspěšně
provedené zkoušky konkrétní skladby střešního pláště v požární zkušebně.

Skladba střechy: rozchodníková vegetační rohož

střešní substrát ACRE extenzivní

hydrofilní minerální desky ISOVER Flora

nopová folie Platon DE25

ochranná separační geotextilie

hydroizolační fólii Fatrafol 818/V-UV

sklovláknitá textilie

polystyren ISOVER EPS 200

parotěsná zábrana z asfaltového pásu Guttabit V60 S30

ŽB deska

Bytové terasy mají povrchovou úpravu z betonových dlaždic.

Vstupní dveře do budovy jsou navrženy jako hliníkové. Vstup do podzemní garáže je pomocí
sekčních vrat. Požadované je elektrické ovládaní pomocí dálkového ovladače s automatickým
zavíráním.

Všechna okna v obvodovém plášti jsou dřevěná. Pro prosvětlení podzemní garáže jsou
osazeny ACO sklepní světlíky, o celkovém počtu osmi kusů. Vnitřní dveře jsou řešeny jako běžné
dřevěné s obložkovými zárubněmi.

Větrání garáže je v běžném provozu zabezpečeno přirozeně.

Přípojky na inženýrské sítě (tj. elektrické vedení NN, kanalizační, plynovodní a vodovodní řad)
se nachází na jihovýchodní straně objektu. Taktéž se na JV nachází napojení na dopravní
infrastrukturu (vjezd do podzemních garáží) a hlavní vstup do objektu.

1.5 Koncepce řešení požární bezpečnosti

Podle ČSN 73 0833 se řešený objekt zatřiďuje do skupiny budov OB2 – bytový dům mající více
než tři obytné buňky. Budova je stavbou kategorie II jejíž podrobnější zhodnocení je uvedeno
v kapitole 1.6.

Požární výška bytového domu je + 12,6 m. Podlaha podzemní garáže se nachází v úrovni 2,95
m pod terénem.

Všechny konstrukce v objektu jsou druhu DP1. Konstrukční systém objektu je v souladu
s čl. 7.2.8a) v ČSN 73 0802 hodnocen jako nehořlavý (DP1).

Samostatný požární úsek musí tvořit každá obytná buňka v bytovém domě. Samostatným
úsekem musí být také garáž, plynová kotelna a chráněná úniková cesta. V podzemním podlaží jsou

[…]


𝑧 = 𝑑௙௜ − 0,4𝑥 = 198 − 0,4 ∗ 14,15 = 192,34 𝑚𝑚

Výpočet momentu únosnosti

𝑚ோௗ,௙௜ = 𝐴௦,௣௥௢௩ ∗ 𝑧 ∗ 𝑓௬ௗ = 566 ∗ 192,34 ∗ 500 = 54,43 𝑘𝑁𝑚

f. Posouzení mezní únosnosti průřezu se zatížením za požáru

Výpočet výšky tlačení oblasti

𝑚ோௗ,௙௜ ≥ 𝑚ாௗ,௙௜(𝑘𝑁𝑚)

𝑚ாௗ,௙௜ = 𝜂௙௜𝑚ாௗ = 0,7 ∗ 40,13 = 28,1 𝑘𝑁𝑚

𝜂௙௜ = 0,7

54,43 > 28,1 [𝑘𝑁𝑚] → 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒
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9 Posouzení požární odolnosti konstrukce dle zónové metody

9.1 Stěna

Postup výpočtu

a. Stanovení charakteristické tloušťky w a polohy bodu M

𝑤 = 125 𝑚𝑚

Poloha bodu M viz obrázek

b. Rozdělení tloušťky w na 3 zóny

Viz obrázek výše
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c. Stanovení teploty ve středu každé zóny a v bodě M

𝜃ଵ = 441℃ ve 20,83 mm

𝜃ଶ = 113℃ v 62,5 mm

𝜃ଷ = 42℃ ve 104,17 mm

𝜃ெ = 34℃ ve 125 mm

d. Určení hodnoty součinitele 𝑘௖,ఏ,௜ pro každou zónu z obr. 4.1 normy ČSN EN 1992-1-2

𝑘௖,ఏ,ଵ = 0,67

𝑘௖,ఏ,ଶ = 0,98

𝑘௖,ఏ,ଷ = 1,0

𝑘௖,ఏ,ெ = 1,0

e. Určení hodnoty součinitele 𝑘௖,௠

𝑘௖,௠ =
1 −

0,2
𝑛

𝑛
∗ ෍ 𝑘௖,ఏ,௜ =

1 −
0,2
3

3
∗ (0,67 + 0,98 + 1,0) = 0,82

௡

௜ୀଵ

f. Stanovení tloušťky vyloučené vrstvy

𝑎௭ = 𝑤 ∗ ൥1 − ቆ
𝑘௖,௠

𝑘௖,ఏ,ெ
ቇ

ଵ,ଷ

൩ = 125 ∗ ቈ1 − ൬
0,82

1,0
൰

ଵ,ଷ

቉ = 27,81 𝑚𝑚

g. Redukce pevnosti betonu

𝑓௖ௗ,௙௜ = 𝑘௖,ఏ,ெ ∗
𝑓௖௞

𝛾௖.௙௜
= 1,0 ∗

25

1
= 25 𝑀𝑃𝑎

Posouzení viz interakční diagram

h. Stanovení teploty výztuže a její redukovaná pevnost

Teplota výztužných prutů je 259 ˚C

𝑓௦௬ௗ,௙௜ = 𝑘௦,௩ ∗
𝑓௬௞

𝛾௦.௙௜
= 1,0 ∗

500

1
= 500 𝑀𝑃𝑎

𝑘௦,ఏ,௜ = 1,00 (získáno v tabulce 3.2a normy ČSN EN 1992-1-2 ve sloupci 2 pro teplotu
259 ˚C)

i. Stanovení mezní únosnosti redukovaného průřezu s pevností výztuže získanou v bodě h,
dle obvyklé výpočetní metody
Viz interakční diagram níže

j. Posouzení mezní únosnosti redukovaného průřezu se zatížením za požáru
𝑀ாௗ,௙௜ = 𝜂௙௜𝑀ாௗ = 0,7 ∗ 0,06 = 0,042 𝑘𝑁𝑚

𝜂௙௜ = 0,7

𝑁ாௗ,௙௜ = 𝜂௙௜𝑁ாௗ = 0,7 ∗ 1161,32 = 812,924 𝑘𝑁𝑚

𝜂௙௜ = 0,7
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INTERAKČNÍ DIAGRAM

Charakteristiky průřezu h = 0,25 m

b = 1,00 m

Materiály Beton C 25/30 Ocel B500B

gC = 1,0 gS = 1,00

fck = 25,00 MPa fyk = 500,00 MPa

fcd = 25,00 MPa fyd = 500,00 MPa

a = 1,0 ES = 200,00 MPa

eyd = 2,500 ‰

Geometrie

Předpoklad Vodorovná nosná výztuž č.1 Ø 8 mm

Svislá nosná výztuž č.2 Ø 8 mm

Třmínky Ø 8 mm

Krytí cmin = 25 mm

Dh = 8 mm

Dc = 0 mm

c=cmin+Dh + Dc = 35 mm

d1 = 0,039 m d2 = 0,039 m

d = 0,211 m d' = 0,211 m

z1 = 0,086 m z2 = 0,086 m

Stěna vyhoví na požadavek R 45.

-7000,0

-6000,0

-5000,0

-4000,0

-3000,0

-2000,0

-1000,0

0,0

1000,0

- 300,0 - 200,0 - 100,0 0,0 100,0 200,0 300,0

M [kNm]

N [kN] (tlak)

49

10 Závěr

Cílem této části bakalářské práce byly předběžné návrhy nosných konstrukcí, návrhy dvou
nosných prvků za běžné teploty a jejich ověření na účinky požáru. Provedenými výpočty bylo zjištěno,
že nosné železobetonové prvky vyhoví za běžné teploty i na účinky požáru. Tyto prvky jsou schopny
přenést veškeré zatížení. Vybrané prvky byly posouzeny na požární odolnost, kterou spolehlivě
splňují.
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