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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požární řešení bytového domu Na Špici
Jméno autora: Helena Weiserová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jan Válka
Pracoviště oponenta práce: IQServis.cz, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Byl zadán objekt „Bytový dům Na Špici“, pro který bylo provézt revizi stavební části a dále provézt návrh požárně
bezpečnostního řešení na zadaný objekt. Dalším bodem bylo zhodnotit statiku objektu za běžných teplot a za požáru
ručně, i výpočtovými modely. S ohledem na nutnost znalostí velkého počtu technických norem, několika výpočtových
programů a následně správné vyhodnocení konstrukce je zadání bakalářské práce považováno za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Byla vytvořena revize stavebního řešení, dále posouzena požární bezpečnost stavby a zhodnocena
statika stavby za běžné teploty i za požáru.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka nejprve zhodnotila objekt po dispoziční stránce a navrhla lepší dispozici nadzemního podlaží a doplňkového
nouzového východu z prostoru garáží. Dále provedla posudek požární bezpečnosti. V požárně bezpečnostním řešení
postupovala chronologicky a systematicky správně. Následně posoudila objekt po statické stránce, nejprve za běžné
teploty a následně za požáru. Nejprve stanovila zatížení na konstrukce, poté provedla předběžný návrh, který dále
podložila výpočtovým modelem. Tento zvolený postup se mi jeví jako správný a pro danou práci vhodný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práci lze hodnotit jako velmi dobrou. V požárně bezpečnostním řešení se objevují občas drobné nesrovnalosti, které se
v tak obsáhlém textu mohou objevit.
Statický výpočet je zpracován na velmi dobré úrovni. Velmi kladně oceňuji využití moderních výpočtových a modelových
programů. Dále pozitivně hodnotím určení kategorie stavby podle novely zákona č. 133/1985 Sb.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána odborným jazykem. Rozsah práce je dostatečný. V požárně bezpečnostním řešení studentka zhodnotila
všechny kapitoly stanovené vyhl. 246/2001 Sb., § 41, výkresová dokumentace obsahuje všechny požadavky stanovené
PBŘ. Přílohou PBŘ je i vhodně zvolený návrh vybavení technické místnosti.
Statický výpočet obsahuje všechny výpočty, vzorečky a její forma je hodna statickému posudku.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci byly vybrány a dodrženy všechny české technické normy, které se týkají vybrané problematiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem závěrečné práce je stanovení podmínek požární bezpečnosti stavby a statického zhodnocení vybrané stavby.
Výsledky jsou zobrazeny vhodně. Na závěr části PBŘ bych si představoval výpis zásadních požadavků stanovených PBŘ,
který by jasně definoval, co by měl investor a projektant dodržet.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Rozsah a obsah závěrečné bakalářské práce je zpracován na velmi dobré úrovni. Pozitivně hodnotím využití
moderních výpočtových a modelových programů.

Rád bych, kdyby student odpověděl na následující otázky:

1. Požární riziko některých požárních úseků bylo určeno na základě výpočtového programu. Jak byste
postupovala, při ručním výpočtu požárního rizika? Jaké součinitele do tohoto výpočtu vstupují? Podle
ČSN 73 0802.

2. Na čem závisí určení počtu PHP a jak byste stanovila tento počet bez použití výpočtového programu?

3. Jakými metodami lze ještě určit redukci účinku zatížení při požární situaci? Na čem výpočet závisí? Je
hodnota 0,7 platná pro všechny materiály?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.1.2022 Podpis: Ing. Jan Válka